ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Tereza Adamcová

Studie zklidnění dopravy a úpravy uličních prostor v obci
Dobšice

Diplomová práce

2018

2

3

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této

práce. Zvláště pak děkuji Ing. Tomáši Padělkovi, Ph.D. za odborné vedení a konzultování

diplomové práce a za rady, které mi poskytoval po celou dobu mého studia. Dále bych chtěla

poděkovat obci Dobšice za spolupráci při vzniku této práce a za poskytnutí informací

a materiálů. V neposlední řadě je mou milou povinností poděkovat svým rodičům a blízkým

za morální a materiální podporu, které se mi dostávalo po celou dobu studia.

5

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na ČVUT v Praze, Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti použití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 29. 5. 2018

……………………………………………
Tereza Adamcová

6

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

STUDIE ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY A ÚPRAVY ULIČNÍCH PROSTOR V OBCI
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ABSTRAKT:

Předmětem této diplomové práce s názvem “Studie zklidnění dopravy a úpravy uličních prostor

v obci Dobšice” je nejprve analyzovat současný stav dopravy a páteřních komunikací v obci

a na základě této analýzy nalézt nedostatky, které se následně stávají vstupními hodnotami

pro tvorbu územní studie. V rámci územní studie je cílem navrhnout takový uliční prostor, který

je optimální pro danou dopravní zátěž, efektivně využitelný pro obyvatele obce.

KLÍČOVÁ SLOVA:

bezpečnostní inspekce, zklidňování dopravy, nehodovost, průzkum dopravy

ABSTRACT:

The aim of this diploma thesis called „ Study of Traffic Calming and Adjustment of Street Areas

in Dobšice“ is to first analyze the current state of transport and backbone communications in

the municipality and on the basis of this analysis to find shortcomings, which subsequently

become inputs for the creation of a territorial study. Within the scope of a territorial study,

the aim is to design such a street-level space that is optimal for the given traffic load and

is effectively utilized by the village's inhabitants.

KEY WORDS:

safety inspection, soothing of transportation, accidents, survey of transportation
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Seznam zkratek

q metrický cent

OA osobní automobil do 3,5 t

TNV těžké nákladní vozidlo nad 12 t

LNV lehké nákladní vozidlo nad 3,5 t

M jednostopé motorové vozidlo

A autobus

C cyklista
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Studie zklidnění dopravy a uličních prostor v obci Dobšice“.

Obec Dobšice se po výstavbě inženýrských sítí rozhodla řešit úpravu uličních prostor. V roce

2015 proběhlo výběrové řízení na zpracovatele této studie, avšak výsledné návrhy se v obci

nesešly s pozitivní odezvou ze strany obyvatel a k dalšímu řešení a následné realizaci

tak nedošlo. Ze strany zastupitelstva obce a místního sdružení o.s. Dobšané byl vznesen

požadavek na vypracování variantní územní studie uličních prostor v obci. Jedná se zejména

o návrh umístění chybějících chodníků v části obce Dobšice a řešení cyklistické dopravy

od obecního úřadu směrem ke hřbitovu. Vzhledem k tomu, že v obci žiji a záleží mi na vzhledu

obce, rozhodla jsem se formou diplomové práce zpracovat toto téma, jehož výsledky bych

mohla potenciálně vidět zrealizované.

V diplomové práci se budu zabývat vytvořením koncepce sítě komunikací nejen v části

Dobšice ale v celé obci. Zaměřím se na rozšíření komunikací v souladu s řešením ploch

pro zranitelné účastníky silničního provozu, zastávek MHD, parkovacích stání, centrálního

prostoru před obecním úřadem a doplnění zeleně. V souvislosti s otevřením dálnice D11 došlo

ke zvýšení objemu dopravy v obci, a proto bude součástí práce průzkum dopravy v obci

se zaměřením na tranzitní dopravu.
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2. Obec Dobšice

Obec Dobšice se nachází ve Středočeském kraji v okrese Nymburk, ve správním obvodu obce

s rozšířenou působností Poděbrady a ve správním obvodu obce s pověřeným obecním

úřadem Městec Králové. K obci patří i základní sídelní jednotka Libněves, viz obrázek 1 a 2.

Obrázek 1- Umístění obce v rámci ČR [1]

Obrázek 2 - Katastrální území obce [2]
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2.1. Historie obce

2.1.1. Libněves

Dříve samostatná obec, dnes místní část obce Dobšice nacházející se 10 km východně

od Poděbrad a 3 km jihovýchodně od vrchu Oškobrh.

Písemně byla Libněves poprvé připomínána r. 1300 v souvislosti s Petrem z Libněvsi.

Své majetky zde patrně měl i svatojiřský klášter. Obec je uvedena v listině abatyše Sofie

z kláštera sv. Jiří na Pražském hradě datované k 1.1.1316 a potvrzené 1.1.1331 pražským

biskupem Janem. Listina se nedochovala v originále, ale pouze jako inzert v konfirmaci krále

Karla IV. a je uložená ve Státním ústředním archivu v Praze.

Na zdejší tvrzi sídlil r. 1410 Jan Kojata z Libněvsi a ze Zásady (majitel hradu Návarova a tvrze

Zásadky). R. 1416 zdědil ves i tvrz jeho syn Petr Čúch ze Zásady a Návarova, přívrženec

Jiřího z Poděbrad. Petrova dcera Johanka potom Jiřímu z Poděbrad postoupila všechny své

statky a Libněves se tak dostala k panství Poděbrady.

V 16. stol. byl uváděn dvůr Libněves jako součást statku Žiželice, s ním byla obec připojena

k panství Chlumec. Zdejší dvůr, náležející k Žiželickému statku přešel v šestnáctém století

ke chlumeckému panství Kinských. [5]

Obrázek 3 - Libněveský dvůr [5]

14

2.1.2. Cukrovar v Libněvsi

Na počátku 18. stol. byl nájemcem libněveského dvora pražský velkoobchodník J. E. Herz,

který v obci v letech 1835-1836 založil jeden z nejstarších cukrovarů v Pocidliní.

J. E. Herz, pražský židovský obchodník a podnikatel byl jedním z prvních, kdo pochopil slibnou

budoucnost cukrovarnictví. Na statku v Libněvsi, pronajatém od chlumeckých Kinských,

započal s výrobou cukru již v roce 1835. Cukrovar v Libněvsi pro něj zařizuje firma Josefa

a Franze Ringhoffera. Jako datum zřízení cukrovaru je nejčastěji uváděn rok 1837. Původně

cukrovar produkoval pouze sirup (syrob). Sudy se sirupem byly po fošnami vyztužené stezce

váleny k silnici u Kolají, vesnici vzdálené 3 km. Vesnicí procházela jedna z nejdůležitějších

obchodních tras křižujících království, silnice Praha – Hradec Králové – Náchod – pruská

hranice. Zde se nakládaly na vozy a odvážely k dalšímu zpracování do rafinerií na Karlově

a na Zbraslavi. Aby Herz podpořil pěstování cukrovky a současně si zajistil dostatečný přísun

suroviny, najal si i další pozemky patřící k dvorům v chlumeckém, poděbradském

a dymokurském panství.

Po roce 1845 byl cukrovar rozšířen na zařízení lisové a vyráběl se zde homolový cukr. V roce

1877 byl zrekonstruován na zařízení difusní a výrobu výlučné suroviny.

Po J. E. Herzovi se závodu s najatými dvory ujal jeho zeť, vídeňský bankéř Louis z Herberů

a vedl jej až do roku 1888. V tomto roce přešel závod se dvory Libněves, Báň, Korec a Levín

s Hradištkem na komanditní společnost pod firmou J. E. Herz, nástupce předchozí v. o. s.

Roku 1894 před započetím kampaně cukrovar vyhořel a v srpnu r. 1895 byl znova zřízen


[…]


se zároveň zvětšila plocha před obecním úřadem k pasivnímu odpočinku obyvatel a setkávání.

Prostor je doplněn o novou zeleň, stojan na kola, lavičky, informační tabuli a odpadkové koše.

Návrh č. 2

Návrh č. 2 je vesměs totožný s prvním, avšak je zde celá plocha křižovatky zvednuta do úrovně

obrub. Je využit prvek zklidnění komunikací vhodný pro obslužné komunikace dle TP 132, kdy

jsou všichni účastníci silničního provozu upozorněni změnou struktury povrchu na místo

se zvýšenou opatrností.
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9. Návrh použitých materiálů a mobiliáře

Součástí řešení dopravní sítě a prostor pasivního odpočinku v obci je i návrh vhodné volby

použitých materiálů a dalšího vybavení obce. Charakter obce by se dal zhodnotit jako typicky

venkovský se širokou návsí po celé délce části Dobšice a byla by škoda ho výrazně měnit.

Je důležité zdůraznit významné plochy v obci jako je prostor u obecního úřadu, avšak není

nutné za každou cenu dláždit celou tuto plochu. Návrh je řešen tak, aby se v bezprostřední

blízkosti úřadu snoubily jak funkce dopravní, tak pobytová s využitím vhodné zeleně

a vybavení.

9.1. Dlažby

Pro zachování venkovského rázu uličních prostor bych pro pochozí plochy chodníků, vjezdů

a hmatové prvky zvolila řezanou žulovou dlažbu či žulové kostky v šedé nebo šedo-žluté

barvě, viz obrázek 53, 54.

Obrázek 53 - Řezaná žulová dlažba a žulové kostky [23]
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Obrázek 54 - Barevná variace žulových kostek [23]

Žula patří mezi materiály krásné, avšak drahé. Pokud by se obci podařilo zajistit dostatek

finančních prostředků, doporučila bych ji. V opačném případě je potřeba zvolit typ dlažby

levnější ale s podobným designem.

Chodníky a vjezdy by tedy mohly být opět v šedé, šedo-žluté barvě typu CSB-GRANITO,

což je betonová dlažba ve stylu žulových kostek, viz obrázek 56. Hmatové prvky v barvě žluté

či šedé, viz. obrázek 55..

Obrázek 55 - Betonová dlažba ve stylu žulových kostek CSB GRANITO [24]
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9.2. Mobiliář

Prostor návsi před budovou úřadu a ostatní vhodná místa v obci doplňuji lavičkami,

odpadkovými koši, informační a plakátovací tabulí. U budovy úřadu je umístěn stojan na kola.

U autobusové zastávky jsou umístěny 4 podzemní kontejnery na odpad. V části Libněves

podzemní kontejnery zamýšlené nejsou, zde se nachází sběrný dvůr. Ilustrační obrázky níže.

Obrázek 56 - Plákátovací plocha [26]

Obrázek 57 - Stojan na kola [27]

Obrázek 58 - Odpadkový koš [28]
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Obrázek 59 - Lavička [29]

9.3. Zeleň

Prostor centra obce před obecním úřadem bude z větší části zatravněn a osázen stromy

a keři. V obloucích napojení na hlavní komunikaci budou vysázeny záhony odolných květin

a trav s nutností minimální údržby. Ve zbývajících částech obce bude zachována stávající

zeleň, většinou se jedná o travnaté plochy s vzrostlými stromy. V lokalitě Zámeček budou

obnoveny záhony s výsadbou okrasných rostlin.
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10. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo v prvé řadě vytvořit koncept úprav páteřních komunikací

v obci Dobšice s důrazem na zklidnění dopravy a vytvoření vhodných podmínek pro zranitelné

účastníky silničního provozu, tedy chodce a cyklisty.

Diplomová práce je dělena na teoretickou a praktickou část, které se vzájemně prolínají.

V několika úvodních kapitolách se snažím přiblížit charakter obce, její historii, současnost

a aktuální dopravní situací. V dalších kapitolách se zabývám nehodovostí v obci, průzkumem

dopravy zaměřeným primárně na průjezd tranzitní dopravy, popisem územní studie včetně

připomínek občanů, kterou si nechalo vypracovat zastupitelstvo obce v roce 2015. V závěru

práce jsem vytvořila vlastní koncepční návrh úprav komunikací a uličních prostor v obci včetně

návrhu použitých materiálů a mobiliáře. Přílohou je grafické zpracování nové územní studie

úprav páteřních komunikací v obou částech obce.

Výkresová část diplomové práce odráží především můj vlastní pohled na dopravní situaci

v obci jako člověka, který v této obci žije. Stěžejním prvkem návrhu je rozšíření pozemních

komunikací v celé obci a dále pak výstavba chodníků, které aktuálně v části Dobšice

kompletně chybí a v části Libněves jsou ve špatném technickém stavu nebo nejsou vůbec

a úprava prostoru před obecním úřadem, jako stěžejního bodu obce. Cyklistickou dopravu

jsem vyřešila pouze za pomoci VDZ z toho důvodu, že intenzitu cyklistické dopravy

lze charakterizovat jako rekreační a zvýšený počet cyklistů není celoroční záležitostí. Z toho

důvodu zde nejsou navrženy samostatné stezky pro cyklisty, ale pouze buď varianta

s vyznačením piktogramu na vozovce, který má řidiče upozornit na možnost výskytu cyklisty,

nebo pomocí ochranného pruhu s obousměrným provozem po středu komunikace a možností

pojíždět ochranný pruh například v případě míjení vozidel. Součástí návrhu je i řešení

parkovacích míst, úprava autobusových zastávek a příčných ulic v obci.

V rámci zpracování daného tématu proběhla celkem 2 setkání se zastupitelstvem obce

a občany. Na těchto setkáních jim byly představeny návrhy úprav obce, nad kterými

se diskutovalo a připomínky byly zapracovány do studie.
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