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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie zklidnění dopravy a úpravy uličních prostor v obci Dobšice
Jméno autora: Bc. Tereza Adamcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů (K612)
Oponent práce: Ing. Jaroslav Kácovský
Pracoviště oponenta práce: SAGASTA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma hodnotím jako náročnější a zároveň přínosné, pokud by změny byly uvedeny do praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání podle zásad pro vypracování v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila správný postup řešení a provedla odpovídající analýzy potřebné pro vytvoření studie zklidnění dopravy
včetně úprav uličního prostoru obce podle zadaných zásad pro vypracování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka doložila znalost problematiky, schopnost získávat potřebné informace, analyzovat je i schopnost využít získané
údaje jako podklad k návrhu úprav. Návrhy úprav mají až na několik výjimek dobrou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykové vyjadřování autorky je ve většině práce přijatelné, některé souvětí však ani po opakovaném přečtení
nedávají smysl. Autorka je dále nejednotná v používání zkratek. V jednom souvětí například autorka používá výraz „stol.“,
načež v následujícím souvětí používá již nezkrácený výraz „století“. Dále bych doporučoval logičtěji uspořádat kapitolu 4
věnovanou bezpečnostním inspekcím. Nedostatky jsou také ve výkresové části práce. Ve výkresech studie zklidnění dopravy
a úprav uličních prostor neodpovídají některé linie vodorovného dopravního značení typem nebo tloušťkou čáry textovým
popisům. Ve výkresu 5.4 zcela chybí šrafovaní pozemních komunikací a vrstva s katastrální mapou.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Přímé citace v kapitole 2 věnované obci Dobšice nejsou provedeny podle citační normy. Zbylé citace jsou až na několik
výjimek zapracovány správně.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splňuje zadání a obsahuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Celkové hodnocení
snižují formální nedostatky a chyby předložené práce.

Na autorku mám následující dotazy:

Jak se stanoví celkový počet parkovacích a odstavných stání pro řešené území a který dokument toto kodifikuje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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